平成 27 年度 第 1 回中頓別町総合教育会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時   平成 27 年 7月 27日（月）

開会 15 時 00 分 閉会 15 時 45 分

２ 会 場     中頓別町役場 会議室

３ 出席状況

出席者   中頓別町長 小林 生吉

中頓別町教育委員会

教 育 長  田邊 彰宏

職務代理  石井 英正

委    員  村田華奈子

（事務局関係）

総務課長             和田 行雄

総務課総務グループ主幹      野露みゆき

教育委員会事務局 教育次長     青木  彰

 欠席者  中頓別町教育委員会

委   員  木内  彰

４ 協議事項 （１）新教育委員会制度と総合教育会議について

（２）中頓別町総合教育会議設置要綱案及び運営要綱案について

（３）町長と教育委員会委員の意見交換

５ 議事の大要

○開 会

○中頓別町長あいさつ

前教育長の辞任により、新たに田邊教育長をお迎えし新教育委員会制度が本町でもはじまった。

新制度のもと、首長の立場で関与することになるが、首長独りよがりで口をはさむのではなく、

これまでの教育行政を踏まえ、町全体で地域づくりの核に教育を位置づけながら大切に取り組ん

でいきたい。制度がはじまったばかりであり、不明な点はいろいろあるが、会議を運営しながら

新しい教育行政を作り上げていきたいのでご理解願いたい。

○協議事項

（１）新教育委員会制度と総合教育会議について （事務局説明【資料１】）

<町長・教育長・教育委員一同> 新教育委員会制度と総合教育会議の説明について異議なし。

（２）中頓別町総合教育会議設置要綱案及び運営要綱案について （事務局説明【資料２】）

<町長・教育長・教育委員一同> 中頓別町総合教育会議設置要綱案及び運営要綱案について

について同意・決定。

（３）町長と教育委員会委員の意見交換

  ・今後の進め方について

    ①中頓別町総合教育大綱について

教育長から教育委員会で大綱素案を作成（補助執行）すると認識している。町長から

大綱の基本となる計画は教育振興計画とし、年内を目標に策定作業を進める発言があり、

全員異議なし。

    ②会議の開催について

今年の会議は、大綱の作成があるため、年内にあと 2回程度開催をしたい。次回会議

（9 月定例会前を目途）に大綱素案を提示し、2 回目（10 月を目途）で大綱を決定した

いとの議長（町長）提案で全員異議なし。

    ③議事録署名人について

議事録署名人については、運営要綱第 10 条第 2 項に基づき、町側から 1 名（町長）、

教育委員会側から 1名（名簿順）指名することとする。今回は町長、教育長を署名人と

する。

<町長・教育長・教育委員一同> 今後の進め方について異議なし。

○閉 会

議事録署名人

議事録署名人